در زمان پادشاهان صفوی

روابط ایران و پرتغال

بقلم آقای نصرالله ظنی

۳

\*\*\*

مناسبات دولت پرتغال با ایران در دوره پادشاهی شاه طهماسب اول (۹۳۰ تا ۹۸۴ هـ) ظاهراً دوستانه بوده است و از جزئیات روابط دولتی آگاهی کامل نداریم. همینقدر معلومست که در سببستان<sup>۱</sup> پادشاه پرتغال (۱۵۵۷ تا ۱۵۷۸ م.) یکبار در سال ۹۵۸ هـ. (۱۵۵۱ م.) و بار دیگر در سال ۹۸۲ (۱۵۷۴ م.) سفرائی با تحف و هدایای بسیار از طریق هرمز بدر بار شاه طهماسب اول فرستاده و سفیر دوم او که از بزرگان پرتغال بوده باشکوه و جلال فراوان بایران آمده است، چنانکه همراهان او گذشته از ملازمان و خدمتگاران قریب پنجاه تن بوده اند ولی شاه طهماسب بواسطه آنکه مأورین پرتغال در جزیره هرمز با مسلمانان بد رفتاری میکردند و بایشان اجازه ساختن مسجد نمیدادند سفیر مذکور را بسر دی پذیرفت و تا سال وفات خویش (۹۸۴ هـ) باو و همراهانش اجازه بازگشت نداد و فرستادگان پرتغال پس از مرگ وی در زمان جلوس پسرش شاه محمد خدا بنده اجازه بازگشت یافتند.

از سال ۹۸۸ هـ. (۱۵۸۰ م.) یعنی سال چهارم پادشاهی شاه محمد خدا بنده مملکت پرتغال بتصرف دولت اسپانی در آمد و تا سال ۱۰۵۰ (۱۶۴۰ م.) سیزدهمین سال سلطنت شاه صفی در تصرف آن دولت بود.

فیلیپ دوم پادشاه اسپانی که در مذهب کاتولیک سخت متعصب بود پس از آنکه سرزمین پرتغال را بتصرف آورد بر آن شد که برای انجام سه امر سفیری بدر بار ایران فرستد. یکی آنکه شاه ایران بیرون مذهب کاتولیک را در سراسر کشور خویش آزادی مذهبی عطا کند،

### روابط ایران و اسپانیول در زمان شاه عباس بزرگ

در زمان سلطنت شاه عباس بزرگ دایره روابط ایران با ممالک اروپائی وسعت یافت و سفرهای متعدد برای عقد اتحاد سیاسی بر ضد ترکان عثمانی و بستن قراردادهای تجارتی از جانب پادشاهان اروپا بدربار شاه عباس آمدند.

در سال ۱۰۰۷ (۱۵۹۸ م.) دو کشیش پرتغالی یکی از فرقه «فرانسیسکن»<sup>۴</sup> موسوم به «آلفونسو کاردرو»<sup>۵</sup> و دیگری از فرقه «دمی نیکن»<sup>۶</sup> بنام «نیکولادی ملو»<sup>۷</sup>

۱ - Père Symon Moralès . ۲ - Dom Mascarenhas de Santa Cruz

۳ - Bon Voyage

۴ - فرقه فرانسیسکن (Franciscains) یا «برادران کهنتر» (Les frères mineurs) یکی